
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ASSEGNAZIONE FORNITURA DEFLUSSORI PER FARMACI CHEMIOTERAPICI DEDICATI A 
POMPE INFUSIONALI TERUMO.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2212/22



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con Determina n. 456 del 0.12.2021 è stata disposta l’assegnazione della fornitura di deflussori per 
infusione farmaci chemioterapici, dedicati alle pompe infusionali Terumo, alla ditta Arthya srl, per il 
periodo di un anno, a favore dell’UOC di Ematologia del Presidio Ospedaliero di Vicenza.

Nello specifico, si è reso necessario mettere in funzione, presso l’U.O.C. di Ematologia, n. 40 pompe 
mod. Terumo LM3 Smart, consegnate a titolo gratuito dall’Azienda Zero durante l’emergenza 
pandemica, considerando che le pompe di infusione per chemioterapia, in dotazione, risalenti ad una gara 
del 2010, e afferenti ad un contratto in service (pompe e deflussori) con la ditta Versan & Dafne srl, 
risultavano “obsolete e non più rispondenti ai requisiti tecnici sulla gestione in sicurezza nella 
somministrazione della chemioterapia e con necessità di continua manutenzione” .

Il contratto con la ditta Versan & Dafne srl, tuttavia, era stato prorogato in quanto il service sopra citato, 
risultava attivo presso l’U.O.C. di Oncologia.

In attesa della nuova gara regionale, denominata “Pompe infusionali, relativi deflussori”, per la quale, 
secondo l’ultimo prospetto di programmazione delle gare regionali, la data stimata di indizione è prevista 
per il 31.12.2022, è stata chiesta alla ditta Versan & Dafne srl, una ulteriore proroga contrattuale;

La ditta Versan & Dafne srl, tuttavia, ha riscontrato con nota del 18.10.2022, segnalando “la difficoltà a 
reperire le parti di ricambio delle pompe in comodato d’uso gratuito, a causa della vetustà della gara”. 
Per le pompe Volumed (una delle due tipologie di pompe presenti), in una successiva comunicazione, la 
ditta ha dichiarato di non aver più pezzi di ricambio.

Preso atto di quanto sopra, questa U.O. ha chiesto all’Azienda Zero la disponibilità di ulteriori 47 pompe 
infusione mod. Terumo LM3 Smart, di cui 30 da destinare all’U.O.C. di Oncologia di Vicenza  e n. 17 
da destinare all’U.O.C. Oncologia di Montecchio Maggiore;

al fine dell’utilizzo delle suddette pompe risulta necessario l’acquisto dei relativi deflussori che, 
complessivamente per le tre UU.OO.CC. Oncologia Vicenza, Oncologia Montecchio Maggiore ed 
Ematologia di Vicenza, sono stati annualmente, così stimati:
-deflussori a due vie schermati n. 16.000
-deflussori a quattro vie schermati n. 3.900

questa U.O.C. ha pertanto pubblicato, in data 28.11.2022, sulla piattaforma telematica SINTEL, una 
richiesta di offerta alla ditta Arthya srl – distributrice in esclusiva dei deflussori dedicati alle pompe 
infusionali Terumo, per una durata di 12 mesi.

La Ditta Arthya srl, entro i termini previsti, ha presentato la seguente offerta:



Descrizione Fabbisogno 
annuale

Prezzo 
unitario 
offerto

Importo 
annuale    

  (iva esclusa)

Aliquota 
IVA

Repertor
io

CND ref

Deflussori a due vie 
schermati LM8-250 

16.000        5,40 €   86.400,00 € 22% 14436/R A03010105 LM8-250

Deflussori a quattro vie 
schermati LM8-450

3.900        6,60 €     25.740,00 € 22% 14436/R A03010105 LM8-450

tutto ciò considerato si propone di assegnare la fornitura annuale di deflussori dedicati alle pompe 
infusionali Terumo, alla ditta Arthya srl, per un importo complessivo pari ad € 112.140,00 (iva esclusa);

ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt. 
31, comma e 216, comma 27 – octies, del D. Lgs 50/2016, che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac, 
relativamente alla nomina del DEC;

ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria ai sensi delle citate linee guida n. 
3, art. 10.1, in quanto ricorrono le seguenti condizioni che impongono di nominare un DEC diverso dal 
RUP:

 per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante che impone il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario, dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di assegnare la fornitura annuale di deflussori dedicati alle pompe infusionali Terumo, alla ditta Arthya 
srl, per un importo complessivo pari ad € 112.140,00 (iva esclusa)  in fabbisogno alle UU.OO.CC. 
Oncologia Vicenza, Oncologia Montecchio Maggiore ed Ematologia di Vicenza dell’Azienda Ulss n. 
8 Berica.

2. di dare atto che il costo di € 136.810,80 Iva inclusa sarà imputato al conto di contabilità generale 
5402000126 sul  Bilancio anno 2022 per € 14.000,00 e sul Bilancio Sanitario 2023 per € 122.810,80;

3. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto la dott.ssa Valentina Tabelli, 
Responsabile Unità Farmaci Antiblastici;

4. nel quadro economico dei costi dell'appalto si propone di riservare, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 
50/2016, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 225,00, quale importo massimo 



teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/6/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 
svolte così come attestate dal RUP;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-22T15:42:29+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




